
  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ١ -    
 

  بسم االله الرحمن الرحيم

  

  نحن عبد االله السالم الصباح ، أمير دولة الكويت 

  

رغبة في استكمال أسباب الحكم الديمقراطي لوطننا العزيز ، وايمانا بدور هذا الوطن في رآب القوميѧة                 

    ѧوطن بمزيѧد العربية وخدمة السلام العالمي والحضارة الانسانية ، وسعيا نحو مستقبل أفضل ينعم فيه ال

من الرفاهية والمكانة الدولية ، ويفىء على المواطنين مزيدا آذلك من الحرية السياسية ، والمساواة ،              

والعدالة الاجتماعية ، ويرسى دعائم ما جبلت عليه النفس العربية من اعتزاز بكرامѧة الفѧرد ، وحѧرص        

  ، على صالح الجموع ، وشورى في الحكم مع الحفاظ على وحدة الوطن واستقراره 

   الخاص بالنظام الأساسي للحكم في فترة الانتقال ، ١٩٦٢ لسنة ١وبعد الاطلاع على القانون رقم 

  وبناء على ما قرره المجلس التأسيسي ، 

  . صدقنا على هذا الدستور وأصدرناه 

  الباب الأول
  الدولة ونظام الحكم

   ) ١(مادة 

النѧزول عѧن سѧيادتها أو التخلѧي عѧن أي جѧزء             الكويت دولة عربية مستقلة ذات سيادة تامة ، ولا يجوز           

  . من أراضيها 

  . وشعب الكويت جزء من الأمة العربية 

  

  ) ٢(مادة 

  . دين الدولة الإسلام ، والشريعة الإسلامية مصدر رئيسي للتشريع 

  

   ) ٣( مادة 

  . لغة الدولة الرسمية هي اللغة العربية  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٢ -    
 

   ) ٤( مادة 

  . مغفور له مبارك الصباح الكويت أمارة وراثية في ذرية ال

ويعين ولي العهد خلال سنة على الأآثر من توليه الأمير ، ويكون تعيينه بأمر أميѧري بنѧاء علѧى تزآيѧة                      

جلسة خاصѧة ، بموافقѧة أغلبيѧة الأعѧضاء الѧذين يتѧألف مѧنهم                 الأمير ومبايعة من مجلس الأمة تتم ، في       

  . المجلس 

يزآѧѧى الأميѧѧر لولايѧѧة العهѧѧد ثلاثѧѧة علѧѧى الأقѧѧل مѧѧن الذريѧѧة    وفѧѧي حالѧѧة عѧѧدم التعيѧѧين علѧѧى النحѧѧو الѧѧسابق   

  . المذآورة فيبايع المجلس أحدهم وليا للعهد 

  . ويشترط في ولي العهد ان يكون رشيدا عاقلا وابنا شرعيا لأبوين مسلمين 

وينظم سائر الأحكام الخاصة بتوارث الأمارة قانون خاص يصدر في خѧلال سѧنة مѧن تѧاريخ العمѧل بهѧذا                      

  . ور ، وتكون له صفة دستورية ، فلا يجوز تعديله الا بالطريقة المقررة لتعديل الدستور الدست

  

   ) ٥( مادة 

  . يبين القانون علم الدولة وشعارها وشاراتها وأوسمتها ونشيدها الوطني 

  

   ) ٦( مادة 

ارسة السيادة نظام الحكم في الكويت ديمقراطي ، السيادة فيه للأمة مصدر السلطات جميعا ، وتكون مم

  . على الوجه المبين بهذا الدستور 

  

  الباب الثاني 
  المقومات الأساسية للمجتمع الكويتي 

  

   ) ٧( مادة 

  .العدل والحرية والمساواة دعامات المجتمع ، والتعاون والتراحم صلة وثقى بين المواطنين

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٣ -    
 

   ) ٨( مادة 

  . تكافؤ الفرص للمواطنين تصون الدولة دعامات المجتمع وتكفل الأمن والطمأنينة و

  

   ) ٩( مادة 

الأسѧѧرة أسѧѧاس المجتمѧѧع ، قوامهѧѧا الѧѧدين والأخѧѧلاق وحѧѧب الѧѧوطن ، يحفѧѧظ القѧѧانون آيانهѧѧا ، ويقѧѧوي           

  . أواصرها ، ويحمي في ظلها الأمومة والطفولة 

  

   ) ١٠( مادة 

  . ترعى الدولة النشء وتحميه من الاستغلال وتقيه الأهمال الأدبي والجسماني والروحي

  

   ) ١١( مادة 

آمѧا تѧوفر لهѧم      . تكفل الدولة المعونة للمѧواطنين فѧي حالѧة الѧشيخوخة أو المѧرض أو العجѧز عѧن العمѧل                      

  . خدمات التأمين الاجتماعي والمعونة الاجتماعية والرعاية والصحية 

  

   ) ١٢( مادة 

  . تصون الدولة التراث الإسلامي والعربي ، وتسهم في رآب الحضارة الانسانية

  

   ) ١٣( مادة 

  . التعليم رآن أساسي لتقدم المجتمع ، تكفله الدولة وترعاه 

  

   ) ١٤( مادة 

  . ترعى الدولة العلوم والآداب والفنون وتشجع البحث العلمي 

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٤ -    
 

   ) ١٥( مادة 

  . تعنى الدولة بالصحة العامة وبوسائل الوقاية والعلاج من الأمراض والأوبئة

  

   ) ١٦( مادة 

لمال والعمل مقومات أساسية لكيان الدولة الاجتمѧاعي وللثѧروة الوطنيѧة ، وهѧي جميعѧا             الملكية ورأس ا  

  . حقوق فردية ذات وظيفة اجتماعية ينظمها القانون 

  

   ) ١٧( مادة 

  . للأموال العامة حرمة ، وحمايتها واجب على آل مواطن 

  

   ) ١٨( مادة 

كه الا في حدود القانون ، ولا ينزع عن أحد          الملكية الخاصة مصونة ، فلا يمنع أحد من التصرف في مل          

ملكѧѧه الا بѧѧسبب المنفعѧѧة العامѧѧة فѧѧي الأحѧѧوال المبينѧѧة فѧѧي القѧѧانون ، وبالكيفيѧѧة المنѧѧصوص عليهѧѧا فيѧѧه ،   

  . وبشرط تعويضه عنه تعويضا عادل 

  . والميراث حق تحكمه الشريعة الاسلامية

  

   ) ١٩( مادة 

ن عقوبة المصادرة الخاصة الا بحكم قضائي ، في الأحوال المصادرة العامة للأموال محظورة ، ولا تكو

  . المبينة بالقانون 

  

   ) ٢٠( مادة 

الاقتصاد الوطني اساسه العدالة الاجتماعية ، وقوامه التعاون العادل بين النشاط العام والنشاط الخاص              

              ѧق التنميѧه تحقيѧادة     ، وهدفه تحقيق التنمية الاقتصادية وزيادة الانتاج الخاص ، وهدفѧصادية وزيѧة الاقت

  . الانتاج ورفع مستوى المعيشة وتحقيق الرخاء للمواطنين ، وذلك آله في حدود القانون 



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٥ -    
 

   ) ٢١( مادة 

الثروات الطبيعية جميعها ومواردها آافة ملك الدولة ، تقوم علѧى حفظهѧا وحѧسن اسѧتغلالها ، بمراعѧاة                    

  . مقتضيات أمن الدولة واقتصادها الوطني 

  

    )٢٢( مادة 

يѧѧنظم القѧѧانون ، علѧѧى أسѧѧس اقتѧѧصادية مѧѧع مراعѧѧاة قواعѧѧد العدالѧѧة الاجتماعيѧѧة ، العلاقѧѧة بѧѧين العمѧѧال         

  . وأصحاب العمل ، وعلاقة ملاك العقارات بمستأجريها 

  

   ) ٢٣( مادة 

  . تشجع الدولة التعاون والادخار ، وتشرف على تنظيم الائتمان 

  

   ) ٢٤( مادة 

  . ئب والتكاليف العامة العدالة الاجتماعية أساس الضرا

  

   ) ٢٥( مادة 

تكفѧѧل الدولѧѧة تѧѧضامن المجتمѧѧع فѧѧي تحمѧѧل الأعبѧѧاء الناجمѧѧة عѧѧن الكѧѧوارث والمحѧѧن العامѧѧة ، وتعѧѧويض      

  . المصابين بأضرار الحرب أو بسبب تأدية واجباتهم العسكرية 

  

   ) ٢٦( مادة 

دولѧѧة فѧѧي أداء وظѧѧائفهم   الوظѧѧائف العامѧѧة خدمѧѧة وطنيѧѧة تنѧѧاط بالقѧѧائمين بهѧѧا ، ويѧѧستهدف موظفѧѧوا ال        

  . المصلحة العامة 

  . ولا يولى الأجانب الوظائف العامة الا في الأحوال التي يبينها القانون 

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٦ -    
 

  الباب الثالث
  الحقوق والواجبات العامة

  

   ) ٢٧( مادة 

  .الجنسية الكويتية يحددها القانون 

  . ولا يجوز اسقاط الجنسية أو سحبها الا في حدود القانون 

  

   ) ٢٨( مادة 

  . لا يجوز ابعاد آويتي عن الكويت أو منعه من العودة إليها 

  

   ) ٢٩( مادة 

الناس سواسية في الكرامة الانسانية ، وهم متساوون لدى القانون في الحقѧوق والواجبѧات العامѧة ، لا                   

  . تمييز بينهم في ذلك بسبب الجنس أو الأصل أو اللغة أو الدين 

  

   ) ٣٠( مادة 

  . صية مكفولة الحرية الشخ

  

   ) ٣١( مادة 

لا يجوز القبض على انسان أو حبسه أو تفتيشه او تحديد اقامتѧه أو تقييѧد حريتѧه فѧي الاقامѧة أو التنقѧل                   

  . الا وفق أحكام القانون 

  . ولا يعرض أي انسان للتعذيب أو للمعاملة الحاطة بالكرامة 

  

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٧ -    
 

   ) ٣٢( مادة 

ن ، ولا عقاب الا على الأفعال اللاحقة للعمل بالقانون الذي ينص            لا جريمة ولا عقوبة الا بناء على قانو       

  . عليها

  

   ) ٣٣( مادة 

  . العقوبة شخصية 

  

   ) ٣٤( مادة 

المتهم برىء حتى تثبت ادانته في محاآمة قانونية تؤمن لѧه فيهѧا الѧضمانات الѧضرورية لممارسѧة حѧق                     

  . الدفاع 

  . ويحظر ايذاء المتهم جسمانيا أو معنويا

  

   ) ٣٥ ( مادة

وتحمى الدولة حرية القيام بشعائر الأديان طبقا للعادات المرعية ، على الا يخѧل   . حرية الاعتقاد مطلقة    

  . ذلك بالنظام العام أو ينافي الآداب 

  

   ) ٣٦( مادة 

حرية الرأي والبحث العلمي مكفولة ، ولكѧل انѧسان حѧق التعبيѧر عѧن رأيѧه ونѧشره بѧالقول أو الكتابѧة أو            

  .  وذلك وفقا للشروط والأوضاع التي يبينها القانون غيرهما ،

  

   ) ٣٨( مادة 

للمѧѧساآن حرمѧѧة ، فѧѧلا يجѧѧوز دخولهѧѧا بغيѧѧر اذن أهلهѧѧا ، الا فѧѧي الأحѧѧوال التѧѧي يعينهѧѧا القѧѧانون وبالكيفيѧѧة  

  . المنصوص عليها فيه 

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٨ -    
 

   ) ٣٩( مادة 

 ، فѧلا يجѧوز مراقبѧة الرسѧائل ،           حرية المراسلة البريدية والبرقية والهاتفية مصونة ، وسريتها مكفولѧة         

  . أو افشاء سريتها الا في الأحوال المبينة في القانون وبالاجراءات المنصوص عليها فيه

  

   ) ٤٠( مادة 

التعليم حق للكويتيين ، تكفله الدولѧة وفقѧا للقѧانون وفѧي حѧدود النظѧام العѧام والآداب ، والتعلѧيم الزامѧي                        

  . ن مجاني في مراحله الأولى وفقا للقانو

  . ويضع القانون الخطة اللازمة للقضاء على الأمية

  . وتهتم الدولة خاصة بنمو الشباب البدني والخلقي والعقلي

  

   ) ٤١( مادة 

  . لكل آويتي الحق في العمل وفي اختيار نوعه

والعمل واجѧب علѧى آѧل مѧواطن تقتѧضيه الكرامѧة ويѧستوجبه الخيѧر العѧام ، وتقѧوم الدولѧة علѧى تѧوفيره                

  . نين وعلى عدالة شروطهللمواط

  

   ) ٤٢( مادة 

لا يجوز فѧرض عمѧل اجبѧاري علѧى أحѧد الا فѧي الأحѧوال التѧي يعينهѧا القѧانون لѧضرورة قوميѧة وبمقابѧل                       

  . عادل 

  

   ) ٤٣( مادة 

حرية تكوين الجمعيات والنقابات على أسس وطنية وبوسائل سѧلمية مكفولѧة وفقѧا للѧشروط والأوضѧاع                  

  .  يجوز اجبار أحد على الانضمام إلى أي جمعية أو نقابة التي يبينها القانون ، ولا

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٩ -    
 

   ) ٤٤( مادة 

للأفѧѧراد حѧѧق الاجتمѧѧاع دون حاجѧѧة لاذن أو اخطѧѧار سѧѧابق ، ولا يجѧѧوز لأحѧѧد مѧѧن قѧѧوات الأمѧѧن حѧѧضور        

  . اجتماعاتهم الخاصة 

ون ، علѧى  والاجتماعات العامة والمواآب والتجمعات مباحة وفقا للѧشروط والأوضѧاع التѧي يبينهѧا القѧان        

  . أن تكون أغراض الاجتماع ووسائل سلمية ولا تنافي الآداب 

  

   ) ٤٥( مادة 

لكل فرد أن يخاطب السلطات العامة آتابة وبتوقيعѧه ، ولا تكѧون مخاطبѧة الѧسلطات باسѧم الجماعѧات الا                      

  . للهيئات النظامية والأشخاص المعنوية 

  

   ) ٤٦( مادة 

  . تسليم اللاجئين السياسيين محظور 

  

   ) ٤٧( مادة 

  . الدفاع عن الوطن واجب مقدس ، وأداء الخدمة العسكرية شرف للمواطنين ، ينظمه القانون

  

   ) ٤٨( مادة 

  . أداء الضرائب والتكاليف العامة واجب وفقا للقانون 

ويѧѧنظم القѧѧانون اعفѧѧاء الѧѧدخول الѧѧصغيرة مѧѧن الѧѧضرائب بمѧѧا يكفѧѧل عѧѧدم المѧѧساس بالحѧѧد الأدنѧѧى الѧѧلازم       

   .للمعيشة 

  

   ) ٤٩( مادة 

  . مراعاة النظام العام واحترام الآداب العامة واجب على جميع سكان الكويت 

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ١٠ -    
 

  الباب الرابع
  السلطات

    أحكام عامة-الفصل الأول 

  

   ) ٥٠( مادة 

يقوم نظام الحكم على أساس فصل السلطات مѧع تعاونهѧا وفقѧا لأحكѧام الدسѧتور ، ولا يجѧوز لأي سѧلطة                        

  . و بعض اختصاصها المنصوص عليه في هذا الدستور منها النزول عن آل أ
  

   ) ٥١( مادة 

  . السلطة التشريعية يتولاها الأمير ومجلس الأمة وفقا للدستور 
  

   ) ٥٢( مادة 

  . السلطة التنفيذية يتولاها الأمير ومجلس الوزراء والوزراء على النحو المبين بالدستور
  

   ) ٥٣( مادة 

  . لمحاآم باسم الأمير ، في حدود الدستور السلطة القضائية تتولاها ا

  

    رئيس الدولة-الفصل الثاني 

   ) ٥٤( مادة 

  . الأمير رئيس الدولة ، وذاته مصونة لا تمس 
  

   ) ٥٥( مادة 

  . يتولي الأمير سلطاته بواسطة وزرائه 



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ١١ -    
 

   ) ٥٦( مادة 

آما يعين الѧوزراء  .  منصبه يعين الأمير رئيس مجلس الوزراء ، بعد المشاورات التقليدية ، ويعفيه من  

  . ويعفيهم من مناصبهم بناء على ترشيح رئيس مجلس الوزراء 

  . ويكون تعيين الوزراء من أعضاء مجلس الأمة ومن غيرهم

  .ولا يزيد عدد الوزراء جميعا على ثلث عدد أعضاء مجلس الأمة 
  

   ) ٥٧( مادة 

  .  عند بدء آل فصل تشريعي لمجلس الأمة يعاد تشكيل الوزارة على النحو المبين بالمادة السابقة
  

   ) ٥٨( مادة 

رئيس مجلس الوزراء والѧوزراء مѧسؤولون بالتѧضامن أمѧام الأميѧر عѧن الѧسياسة العامѧة للدولѧة ، آمѧا                     

  . يسأل آل وزير أمامه عن أعمال وزارته 
  

   ) ٥٩( مادة 

  . ة الأمير صلاحياته الدستورية  يحدد القانون المشار إليه في المادة الرابعة الشروط اللازمة للممارس
  

   ) ٦٠( مادة 

   -:يؤدي الأمير قبل ممارسة صلاحياته ، في جلسة خاصة لمجلس الأمة ، اليمين الآتية 

اقسم باالله العظيم أن أحترم الدستور وقوانين الدولة ، وأذود عن حريات الشعب ومصالحه وأموالѧه ،             "

  ". وأصون استقلال الوطن وسلامة أراضيه
  

   ) ٦١( ادة م

يعين الأمير ، في حالة تغيبه خارج الأمارة وتعذر نيابة ولي العهѧد عنѧه ، نائبѧا يمѧارس صѧلاحياته مѧدة                   

  . غيابه ، وذلك بأمر أميري 

  . ويحوز ان يتضمن هذا الأمر تنظيما خاصا لممارسة هذه الصلاحيات نيابة عنه أو تحديدا لنطاقها 



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ١٢ -    
 

   ) ٦٢( مادة 

وان آѧان وزيѧرا أو   .  من هذا الدستور   ٨٢ الشروط المنصوص عليها في المادة       يشترط في نائب الأمير   

  . عضوا في مجلس الأمة فلا يشترك في أعمال الوزارة أو المجلس مدة نيابته عن الأمير

  

   ) ٦٣( مادة 

يؤدي نائب الأمير قبل مباشرة صلاحياته ، في جلسة خاصة لمجلس الأمѧة ، اليمѧين المنѧصوص عليهѧا                  

  " . وأن أآون مخلصا للأمير "  مشفوعة بعبارة ٦٠دة في الما

  . وفي حالة عدم انعقاد المجلس يكون أداء اليمين المذآورة أمام الأمير 

  

   ) ٦٤( مادة 

  .  من هذا الدستور١٣١تسرى بالنسبة لنائب الأمير الأحكام المنصوص عليها في المادة 

  

   ) ٦٥( مادة 

  . تصديق عليها واصدارها للأمير حق اقتراح القوانين وحق ال

ويكون الاصدار خلال ثلاثين يومѧا مѧن تѧاريخ رفعهѧا إليѧه مѧن مجلѧس الأمѧة ، وتخفѧض هѧذه المѧدة إلѧى                             

سѧѧبعة أيѧѧام فѧѧي حالѧѧة الاسѧѧتعجال ، ويكѧѧون تقريѧѧر صѧѧفة الاسѧѧتعجال بقѧѧرار مѧѧن مجلѧѧس الأمѧѧة بأغلبيѧѧة          

  . الأعضاء الذين يتألف منهم 

  . دة الأصدار ولا تحسب أيام العطلة الرسمية من م

ويعتبѧر القѧѧانون مѧصدقا عليѧѧه ويѧصدر اذا مѧѧضت المѧѧدة المقѧررة للاصѧѧدار دون أن يطلѧب رئѧѧيس الدولѧѧة      

  . اعادة نظره

  

  

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ١٣ -    
 

   ) ٦٦( مادة 

يكون طلب اعادة النظر فѧي مѧشروع القѧانون بمرسѧوم مѧسبب ، فѧاذا أقѧره مجلѧس الأمѧة ثانيѧة بموافقѧة                      

ق عليه الأمير وأصدره خلال ثلاثين يوما من ابلاغه اليѧه           ثلثي الأعضاء الذين يتألف منهم المجلس صد      

فѧاذا عѧاد مجلѧس الأمѧة فѧي دور           . فان لم تتحقق هذه الأغلبية امتنع النظر فيه فѧي دور الانعقѧاد نفѧسه                . 

انعقاد آخر إلѧى اقѧرار ذلѧك المѧشروع بأغلبيѧة الأعѧضاء الѧذين يتѧألف مѧنهم المجلѧس صѧدق عيѧه الأميѧر                   

  . ما من ابلاغه إليه واصدره خلال ثلاثين يو

  

   ) ٦٧( مادة 

  . الأمير هو القائد الأعلى للقوات المسلحة ، وهو الذي يولي الضباط ويعزلهم وفقا للقانون

  

   ) ٦٨( مادة 

  . يعلن الأمير الحرب الدفاعية بمرسوم ، أما الحرب الهجومية فمحرمة 

  

   ) ٦٩( مادة 

لتي يحѧددها القѧانون ، وبѧالاجراءات المنѧصوص عليهѧا            يعلن الأمير الحكم العرفي في أحوال الضرورة ا       

ويكون اعلان الحكم العرفي بمرسوم ، ويعѧرض هѧذا المرسѧوم علѧى مجلѧس الأمѧة خѧلال الخمѧسة                      . فيه  

واذا حدث ذلѧك فѧي فتѧرة الحѧل وجѧب عѧرض الأمѧر        . عشر يوما التالية له للبت في مصير الحكم العرفي    

   .على المجلس الجديد في أول اجتماع له 

  . ويشترط لاستمرار الحكم العرفي ان يصدر بذلك قرار من المجلس بأغلبية الأعضاء الذين يتألف منهم

  . وفي جميع الأحوال يجب ان يعاد عرض الأمر على مجلس الأمة ، بالشروط السابقة ، آل ثلاثة أشهر 

  

  

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ١٤ -    
 

   ) ٧٠( مادة 

        ѧورا مѧة فѧس الأمѧا مجلѧوم ويبلغهѧون      يبرم الأمير المعاهدات بمرسѧان ، وتكѧن البيѧب مѧا يناسѧشفوعة بم

  . للمعاهدة قوة القانون بعد ابرامها والتصديق عليها ونشرها في الجريدة الرسمية 

علѧѧى ان معاهѧѧدات الѧѧصلح والتحѧѧالف ، والمعاهѧѧدات المتعلقѧѧة بأراضѧѧي الدولѧѧة أو ثرواتهѧѧا الطبيعيѧѧة أو     

 ѧѧة ، ومعاهѧѧة أو الخاصѧѧواطنين العامѧѧوق المѧѧسيادة أو حقѧѧوق الѧѧة ، بحقѧѧة ، والاقامѧѧارة والملاحѧѧدات التج

والمعاهدات التي تحمѧل خزانѧة الدولѧة شѧيئا مѧن النفقѧات غيѧر الѧواردة فѧي الميزانيѧة أو تتѧضمن تعѧديلا                           

  . لقوانين الكويت يجب لنفاذها ان تصدر بقانون 

  . ولا يجوز في أي حال ان تتضمن المعاهدة شروطا سرية تناقض شروطها العلنية 

  

   ) ٧١( مادة 

اذا حدث فيما بين أدوار انعقاد مجلس الأمة أو فѧي فتѧرة حلѧه ، مѧا يوجѧب الاسѧراع فѧي اتخѧاذ تѧدابير لا                             

تحتمѧѧل التѧѧأخير ، جѧѧاز للأميѧѧر ان يѧѧصدر فѧѧي شѧѧأنها مراسѧѧيم تكѧѧون لهѧѧا قѧѧوة القѧѧانون ، علѧѧى أن لا تكѧѧون 

  . مخالفة للدستور أو للتقديرات المالية الواردة في قانون الميزانية 

 هذه المراسيم على مجلس الأمة خلال خمѧسة عѧشر يومѧا مѧن تѧاريخ صѧدورها ، اذا آѧان                       ويجب عرض 

المجلس قائما ، وفي أول اجتماع له فѧي حالѧة الحѧل أو انتهѧاء الفѧصل التѧشريعي ، فѧاذا لѧم تعѧرض زال                            

أمѧا اذا عرضѧت ولѧم يقرهѧا         . بأثر رجعي ما آان لها من قوة القانون بغير حاجة إلѧى اصѧدار قѧرار بѧذلك                   

لمجلس زال بأثر رجعي ما آѧان لهѧا مѧن قѧوة القѧانون ، الا اذا رأي المجلѧس اعتمѧاد نفاذهѧا فѧي الفتѧرة                             ا

  . السابقة أو تسوية ما ترتب من آثارها بوجه آخر

  

   ) ٧٢( مادة 

يѧضع الأميѧѧر ، بمراسѧѧيم ، اللѧوائح اللازمѧѧة لتنفيѧѧذ القѧوانين بمѧѧا لايتѧѧضمن تعѧديلا فيهѧѧا أو تعطѧѧيلاً لهѧѧا أو     

  .  تنفيذها ، ويجوز ان يعين القانون أداة أدنى من المرسوم لاصدار اللوائح اللازمة لتنفيذه اعفاء من

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ١٥ -    
 

   ) ٧٣( مادة 

يѧѧضع الأميѧѧر ، بمراسѧѧيم ، لѧѧوائح الѧѧضبط واللѧѧوائح اللازمѧѧة لترتيѧѧب المѧѧصالح والادارات العامѧѧة بمѧѧا لا      

  . يتعارض مع القوانين 

  

   ) ٧٤( مادة 

يين والعسكريين والممثلين السياسيين لدى الدول الأجنبيѧة ، ويعѧزلهم وفقѧا       يعين الأمير الموظفين المدن   

  . للقانون ، ويقبل ممثلي الدول الأجنبية لديه

  

   ) ٧٥( مادة 

للأمير ان يعفو بمرسوم عن العقوبة أو ان يخفضها ، أما العفو الشامل فلا يكѧون الا بقѧانون وذلѧك عѧن          

  . الجرائم المقترفة قبل اقتراح العفو 

  

   ) ٧٦( مادة 

  . يمنح الأمير أوسمة الشرف وفقا للقانون 

  

   ) ٧٧( مادة 

  .تسك العملة باسم الأمير وفقا للقانون 

  

   ) ٧٨( مادة 

  . عند تولية رئيس الدولة تعين مخصصاته السنوية بقانون ، وذلك لمدة حكمه 

  

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ١٦ -    
 

   السلطة التشريعية–الفصل الثالث 

  

   ) ٧٩( مادة 

  .  اذا أقره مجلس الأمة وصدق عليه الأمير لا يصدر قانون الا

  

   ) ٨٠( مادة 

يتألف مجلس الأمة من خمسين عضوا ينتخبون بطريق الانتخاب العام السري المباشѧر ، وفقѧا للأحكѧام                  

  . التي يبينها قانون الانتخاب 

  . ويعتبر الوزراء غير المنتخبين بمجلس الأمة اعضاء في هذا المجلس بحكم وظائفهم

  

   ) ٨١ ( مادة

  . تحدد الدوائر الانتخابية بقانون 

  

   ) ٨٢( مادة 

  : يشترط في عضو مجلس الأمة 

  .  أن يكون آويتي الجنسية بصفة أصلية وفقا للقانون -أ

  .  أن تتوافر فيه شروط الناخب وفقا لقانون الانتخاب -ب

  .  ألا تقل نسه يوم الانتخاب عن ثلاثين سنة ميلادية -ج

  . ءة اللغة العربية وآتابتها  أن يجيد قرا-د

  

  

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ١٧ -    
 

   ) ٨٣( مادة 

مدة مجلس الأمة أربع سنوات ميلادية من تاريخ أول اجتماع له ، ويجѧري التجديѧد خѧلال الѧستين يومѧا                      

   . ١٠٧السابقة على نهاية تلك المدة مع مراعاة حكم المادة 

  . والأعضاء الذين تنتهي مدة عضويتهم يجوز اعادة انتخابهم 

  . مد الفصل التشريعي الا لضرورة في حالة الحرب ، ويكون هذا المد بقانونولا يجوز

  

   ) ٨٤( مادة 

اذا خلال محل أحد أعضاء مجلس الأمة قبل نهاية مدته ، لأي سبب من الأسباب ، انتخب بدله في خلال        

  .شهرين من تاريخ اعلان المجلس هذا الخلو ، وتكون مدة العضو الجديد لنهاية مدة سلفه 

اذا وقع الخلو في خلال ستة الأشهر السابقة على انتهاء الفصل التشريعي للمجلس فلا يجرى انتخاب                و

  . عضو بديل 

  

   ) ٨٥( مادة 

لمجلѧѧس الأمѧѧة دور انعقѧѧاد سѧѧنوي لا يقѧѧل عѧѧن ثمانيѧѧة أشѧѧهر ، ولا يجѧѧوز فѧѧض هѧѧذا الѧѧدور قبѧѧل اعتمѧѧاد       

  . الميزاينة 

  

   ) ٨٦( مادة 

واذا لѧم يѧصدر مرسѧوم       . ة من الأميѧر خѧلال شѧهر اآتѧوبر مѧن آѧل عѧام                 يعقد المجلس دوره العادي بدعو    

الدعوة قبل أول الشهر المذآور اعتبر موعد الانعقاد الساعة التاسعة من صباح يوم الѧسبت الثالѧث مѧن                   

  . فان صادف هذا اليوم عطلة رسمية اجتمع المجلس في صباح أول يوم يلي تلك العطلة  . ذلك الشهر 

  

  

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ١٨ -    
 

    )٨٧( مادة 

استثناء من أحكام المѧادتين الѧسابقتين يѧدعو الأميѧر مجلѧس الأمѧة لأول اجتمѧاع يلѧي الانتخابѧات العامѧة                        

للمجلس في خلال أسبوعين من انتهاء تلك الانتخابات ، فان لم يصدر مرسوم الѧدعوة خѧلال تلѧك المѧدة                     

 مراعѧاة حكѧم المѧادة       اعتبر المجلس مدعوا للاجتماع في صباح اليوم التالي للأسبوعين المѧذآورين مѧع            

  . السابقة 

واذا آان تاريخ انعقاد المجلس في هذا الدور متأخرا عن الميعѧاد الѧسنوي المنѧصوص عليѧه فѧي المѧادة                      

 بمقѧدار الفѧارق بѧين الميعѧادين     ٨٥ من الدستور ، خفضت مدة الانعقاد المنصوص عليها في المادة           ٨٦

  . المذآورين 

  

   ) ٨٨( مادة 

رسوم ، لاجتماع غير عادي اذا رأي الأمير ضѧرورة لѧذلك ، أو بنѧاء علѧى طلѧب                يدعى مجلس الأمة ، بم    

  . اغلبية أعضاء المجلس 

ولا يجѧѧوز فѧѧي دور الانعقѧѧاد غيѧѧر العѧѧادي ان ينظѧѧر المجلѧѧس فѧѧي غيѧѧر الأمѧѧور التѧѧي دعѧѧى مѧѧن أجلهѧѧا الا     

  . بموافقة الوزارة 

  

   ) ٨٩( مادة 

  . عادية يعلن الأمير فض أدوار الاجتماع العادية وغير ال

  

   ) ٩٠( مادة 

آل اجتمѧاع يعقѧده المجلѧس فѧي غيѧر الزمѧان والمكѧان المقѧررين لاجتماعѧه يكѧون بѧاطلا ، وتبطѧل بحكѧم                            

  . القانون القرارات التي تصدر فيه 

  

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ١٩ -    
 

   ) ٩١( مادة 

قبل ان يتولى عضو مجلس الأمة أعماله فѧي المجلѧس أو لجانѧه يѧؤدي أمѧام المجلѧس فѧي جلѧسة علنيѧة                          

  : ية اليمين الآت

أقسم باالله العظيم أن أآون مخلصاً للوطن وللأمير ، وأن أحترم الدستور وقوانين الدولѧة ، وأذود عѧن      "

  " . حريات الشعب ومصالحه وأمواله، وأودي أعمالي بالأمانة والصدق

  

   ) ٩١( مادة 

واذا خѧلا   يختار مجلس الأمة في أول جلسة له ، ولمثل مدته ، رئيسا ونائب رئيس مѧن بѧين أعѧضاءه ،                      

  .مكان أي منهما ، اختار المجلس من يحل محله إلى نهاية مدته 

ويكون الانتخاب في جميع الأحوال بالأغلبية المطلقة للحاضين ، فان لم تتحقق هذه الأغلبيѧة فѧي المѧرة              

الأولى أعيد الانتخاب بѧين الاثنѧين الحѧائزين لأآثѧر الأصѧوات ، فѧان تѧساوى مѧع ثانيهمѧا غيѧره فѧي عѧدد                            

. وات اشترك معهما في انتخاب المرة الثانية ، ويكون الانتخاب في هѧذه الحالѧة بالأغلبيѧة النѧسبية                   الأص

  . فان تساوى أآثر من واحد في الحصول على الأغلبية النسبية تم الاختيار بينهم بالقرعة 

  . ويرأس الجلسة الأولى لحين انتخاب الرئيس أآبر الأعضاء سنا 

  

   ) ٩٣( مادة 

لس خلال الأسبوع الأول من اجتماعه السنوى اللجان اللازمة لأعماله ، ويجوز لهذه اللجان يؤلف المج

  . ان تباشر صلاحياتها خلال عطلة المجلس تمهيدا لعرضها عليه عند اجتماعه 

  

   ) ٩٤( مادة 

جلѧѧسات مجلѧѧس الأمѧѧة علنيѧѧة ، ويجѧѧوز عقѧѧدها سѧѧرية بنѧѧاء علѧѧى طلѧѧب الحكومѧѧة أو رئѧѧيس المجلѧѧس أو    

  . اء ، وتكون مناقشة الطلب في جلسة سرية عشرة أعض

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٢٠ -    
 

   ) ٩٥( مادة 

يفصل مجلس الأمة في صحة انتخاب أعѧضاءه ، ولا يعتبѧر الانتخѧاب بѧاطلا الا بأغلبيѧة الأعѧضاء الѧذين                       

  . يتألف منهم المجلس ، ويجوز بقانون أن يعهد بهذا الاختصاص إلى جهة قضائية 

  

   ) ٩٦( مادة 

  . مجلس الأمة هو المختص بقبول الاستقالة من عضويته 

  

   ) ٩٧( مادة 

يѧѧشترط لѧѧصحة اجتمѧѧاع مجلѧѧس الأمѧѧة حѧѧضور أآثѧѧر مѧѧن نѧѧصف أعѧѧضائه ، وتѧѧصدر القѧѧرارات بالأغلبيѧѧة    

  . المطلقة للأعضاء الحاضرين ، وذلك في غير الحالات التي تشترط فيها أغلبية خاصة 

  . ي جرت المداولة في شأنه مرفوضاوعند تساوي الأصوات يعتبر الأمر الذ

  

   ) ٩٨( مادة 

تتقدم آل وزارة فور تشكيلها برنامجها إلى مجلѧس الأمѧة ، وللمجلѧس ان يبѧدي مѧا يѧراه مѧن ملاحظѧات                          

  . بصدد هذا البرنامج 

  

   ) ٩٩( مادة 

لكѧѧل عѧѧضو مѧѧن أعѧѧضاء مجلѧѧس الأمѧѧة ان يوجѧѧه إلѧѧى رئѧѧيس مجلѧѧس الѧѧوزراء وإلѧѧى الѧѧوزراء اسѧѧئلة            

  . لأمور الداخلية في اختصاصهم ، وللسائل وحده حق التعقيب مرة واحدة على الاجابة لاستيضاح ا

  

  

  

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٢١ -    
 

  

   ) ١٠٠( مادة 

لكل عضو من أعضاء مجلس الأمة ان يوجه إلى رئيس مجلس الوزراء وإلى الوزراء استجوابات عѧن                 

  . الأمور الداخلة في اختصاصاتهم 

نية أيام على الأقل من يوم تقديمه ، وذلѧك فѧي غيѧر حالѧة                ولا تجري المناقشة في الاستجواب الا بعد ثما       

  . الاستعجال وموافقة الوزير 

مѧѧن الدسѧѧتور يجѧوز ان يѧѧؤدي الاسѧѧتجواب إلѧѧى طѧѧرح موضѧѧوع  ) ١٠٢و١٠١(وبمراعѧاة حكѧѧم المѧѧادتين  

  . الثقة على المجلس 

  

   ) ١٠١( مادة 

          ѧرر المجلѧه ، واذا قѧال وزارتѧن أعمѧة عѧوزراء     آل وزير مسؤول لدى مجلس الأمѧد الѧة بأحѧدم الثقѧس ع

اعتبر معتزلا للوزارة من تاريخ قرار عدم الثقة ويقدم استقالته فѧورا ، ولا يجѧوز طѧرح موضѧوع الثقѧة                      

ولا . بالوزير الا بناء على رغبته او طلب موقع مѧن عѧشرة أعѧضاء أثѧر مناقѧشة اسѧتجواب موجѧه إليѧه          

  .  تقديمه يجوز للمجلس ان يصدر قراره في الطلب قبل سبعة أيام من

ولا . ويكون سحب الثقة مѧن الѧوزير بأغلبيѧة الأعѧضاء الѧذين يتѧألف مѧنهم المجلѧس فيمѧا عѧدا الѧوزراء                          

  . يشترك الوزراء في التصويت على الثقة 

  

   ) ١٠٢( مادة 

  . لا يتولى رئيس مجلس الوزراء أي وزارة ، ولا يطرح في مجلس الأمة موضوع الثقة به 

مة بالطريقة المنصوص عليها في المѧادة الѧسابقة عѧدم امكѧان التعѧاون مѧع                 ومع ذلك اذا رأي مجلس الأ     

رئيس مجلس الوزراء ، رفع الأمر إلى رئيس الدولة ، وللأمير في هذه الحالѧة ان يعفѧى رئѧيس مجلѧس                  

  . الوزراء ويعين وزارة جديدة ، أو ان يحل مجلس الأمة 

 عѧѧدم التعѧѧاون مѧѧع رئѧѧيس مجلѧѧس الѧѧوزراء   وفѧѧي حالѧѧة الحѧѧل ، اذا قѧѧرر المجلѧѧس الجديѧѧد بѧѧذات الأغلبيѧѧة   

  . المذآور اعتبر معتزلا منصبه من تاريخ قرار المجلس في هذا الشأن ، وتشكل وزارة جديدة 



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٢٢ -    
 

   ) ١٠٣( مادة 

اذا تخلѧѧى رئѧѧيس مجلѧѧس الѧѧوزراء او الѧѧوزير عѧѧن منѧѧصبه لأي سѧѧبب مѧѧن الأسѧѧباب يѧѧستمر فѧѧي تѧѧصريف   

  . العاجل من شئون منصبه لحين تعيين خلفه 

  

   ) ١٠٤( ة ماد

يفتتح الأمير دور الانعقѧاد الѧسنوي لمجلѧس الأمѧة ويلقѧى فيѧه خطابѧا أميريѧا يتѧضمن بيѧان أحѧوال الѧبلاد                           

وأهѧѧم الѧѧشئون العامѧѧة التѧѧي جѧѧرت خѧѧلال العѧѧام المنقѧѧضى ومѧѧا تعتѧѧزم الحكومѧѧة اجѧѧراءه مѧѧن مѧѧشروعات      

  . واصلاحات خلال العام الجديد 

  . قاء الخطاب الأميري رئيس مجلس الوزراء وللأمير ان ينيب عنه في الافتتاح او في ال

  

   ) ١٠٥( مادة 

يختار مجلس الأمة لجنѧة مѧن بѧين اعѧضائه لاعѧداد مѧشروع الجѧواب علѧى الخطѧاب الأميѧري ، متѧضمنا                          

  . ملاحظات المجلس وامانيه ، وبعد اقراره من المجلس يرفع إلى الأمير 

  

   ) ١٠٦( مادة 

         ѧاع مجلѧي دور                   للأمير أن يؤجل ، بمرسوم ، اجتمѧل فѧرر التأجيѧهرا ، ولا يتكѧاوز شѧدة لا تجѧة لمѧس الأم

  . الانعقاد الواحد الا بموافقة المجلس ولمدة واحدة ، ولا تحسب مدة التأجيل ضمن فترة الانعقاد 

  

   ) ١٠٧( مادة 

للأميѧѧر ان يحѧѧل مجلѧѧس الأمѧѧة بمرسѧѧوم تبѧѧين فيѧѧه اسѧѧباب الحѧѧل ، علѧѧى أنѧѧه لا يجѧѧوز حѧѧل المجلѧѧس لѧѧذات   

  .  أخرى الأسباب مرة

  . واذا حل المجلس وجب اجراء الانتخابات للمجلس الجديد في ميعاد لا يجاوز شهرين من تاريخ الحل 

فان لم تجر الانتخابات خلال تلك المدة يѧسترد المجلѧس المنحѧل آامѧل سѧلطته الدسѧتورية ويجتمѧع فѧورا            

  . آأن الحل لم يكن ، ويستمر في أعمال إلى ان ينتخب المجلس الجديد 



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٢٣ -    
 

   ) ١٠٨( دة ما

عضو المجلس يمثل الأمة بأسرها ، ويرعى المѧصلحة العامѧة ، ولا سѧيلطان لأي هيئѧة عليѧه فѧي عملѧه              

  . بالمجلس أو لجانه 

  

   ) ١٠٩( مادة 

  . لعضو مجلس الأمة حق اقتراح القوانين 

عقѧاد  وآل مشروع قانون اقترحه أحد الأعضاء ورفضه مجلس الأمة لا يجوز تقديمѧه ثانيѧة فѧي دور الان                  

  . ذاته 

  

   ) ١١٠( مادة 

عضو مجلس الأمة حر فيما يبديه من الآراء والأفكار بالمجلس أو لجانه ، ولا تجوز مؤاخذته عن ذلѧك               

  . بحال من الأحوال 

  

   ) ١١١( مادة 

لا يجوز اثناء دور الانعقاد ، في غير حالة الجرم المشهود ، ان تتخذ نحو العضو اجѧراءات التحقيѧق أو    

و القبض أو الحبس أو أي اجراء جزائي آخر الا باذن المجلس ، ويتعين اخطѧار المجلѧس بمѧا              التفتيش أ 

  . قد يتخذ من اجراءات جزائية اثناء انعقاده على النحو السابق

آما يجب اخطاره دوما في أول اجتماع له بأي اجراء يتخذ في غيبته ضد أي عضو من أعضائه ، وفѧي            

لس قراره في طلب الاذن خلال شهر من تاريخ وصوله اليه اعتبر ذلѧك              جميع الأحوال اذا لم يصدر المج     

  . بمثابة اذن 

  

  

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٢٤ -    
 

   ) ١١٢( مادة 

يجѧѧوز بنѧѧاء علѧѧى طلѧѧب موقѧѧع مѧѧن خمѧѧسة أعѧѧضاء طѧѧرح موضѧѧوع عѧѧام علѧѧى مجلѧѧس الأمѧѧة للمناقѧѧشة         

لاستيѧѧضاح سياسѧѧة الحكومѧѧة فѧѧي شѧѧأنه وتبѧѧادل الѧѧرأي بѧѧصدده ، ولѧѧسائر الأعѧѧضاء حѧѧق الاشѧѧتراك فѧѧي      

  . شة المناق

  

   ) ١١٣( مادة 

لمجلس الأمة ابداء رغبات للحكومة في المسائل العامة ، وان تعذر على الحكومة الأخذ بهѧذه الرغبѧات              

  . وجب ان تبين للمجلس اسباب ذلك ، وللمجلس ان يعقب مرة واحدة على بيان الحكومة

  

   ) ١١٤( مادة 

 عѧضوا أو أآثѧر مѧن أعѧضاءه للتحقيѧق            يحق لمجلس الأمة في آل وقت أن يؤلف لجѧان تحقيѧق أو ينѧدب              

في أي أمر من الأمور الداخلѧة فѧي اختѧصاص المجلѧس ، ويجѧب علѧى الѧوزراء وجميѧع مѧوظفي الدولѧة                          

  . تقديم الشهادات والوثائق والبيانات التي تطلب منهم 

  

   ) ١١٥( مادة 

 المواطنѧون   يشكل المجلس ضمن لجانه السنوية لجنة خاصة لبحث العرائض والشكاوى التѧي بعѧث بهѧا               

  . إلى المجلس ، وتستوضح اللجنة الأمر من الجهات المختصة ، وتعلم صاحب الشأن بالنتيجة 

  . ولا يجوز العضو مجلس الأمة ان يتدخل في عمل أي من السلطتين القضائية والتنفيذية 

  

   ) ١١٦( مادة 

لهѧم ان يѧستعينوا بمѧن       يسمع رئيس مجلس الوزراء والѧوزراء فѧي مجلѧس الأمѧة آلمѧا طلبѧوا الكѧلام ، و                   

يريدون من آبار الموظفين او ينبوهم عنهم ، وللمجلس ان يطلب حضور الوزير المختص عند مناقشة                

  . ويجب ان تمثل الوزارة في جلسات المجلس برئيسها أو ببعض أعضائها . أمر يتعلق بوزارته 

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٢٥ -    
 

   ) ١١٧( مادة 

مѧل فѧي المجلѧس ولجانѧه وأصѧول المناقѧشة       يضع مجلس الأمѧة لائحتѧه الداخليѧة متѧضمنة نظѧام سѧير الع        

وتبѧين اللائحѧة   . والتصويت والسؤال والاستجواب وسѧائر الѧصلاحيات المنѧصوص عليهѧا فѧي الدسѧتور           

الداخلية الجزاءات التي تقرر على مخالفة العضو للنظام أو تخلفه عن جلسات المجلس أو اللجان بدون 

  . عذر مشروع 

  

   ) ١١٨( مادة 

ويكون للمجلس حرص خاص يأتمر بأمر رئيس       . مجلس الأمة من اختصاص رئيسه      حفظ النظام داخل    

  . المجلس 

  . ولا يجوز لأي قوة مسلحة أخرى دخول المجلس أو الاستقرار على مقربة من أبوابه الا بطلب رئيسه 

  

   ) ١١٩( مادة 

  . تعين بقانون مكافآت رئيس مجلس الأمة ونائبه وأعضائه 

  . مكافآت لا ينفذ هذا التعديل الا في الفصل التشريعي التالي وفي حالة تعديل هذه ال

  

   ) ١٢٠( مادة 

لا يجوز الجمع بين عضوية مجلس الأمة وتѧولي الوظѧائف العامѧة وذلѧك فيمѧا عѧدا الحѧالات التѧي يجѧوز           

  . فيها الجمع وفقا للدستور ، وفي هذه الحالات لا يجوز الجمع بين مكافأة العضوية ومرتبات الوظيفة 

  . ويعين القانون حالات عدم الجمع الأخرى 

  

  

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٢٦ -    
 

   ) ١٢١( مادة 

لا يجѧѧوز لعѧѧضو مجلѧѧس الأمѧѧة اثنѧѧاء مѧѧدة عѧѧضويته ان يعѧѧين فѧѧي مجلѧѧس ادارة شѧѧرآة أو ان يѧѧسهم فѧѧي     

  . التزامات تعقدها الحكومة أو المؤسسات العامة

أو ان يؤجرها أو يبيعهѧا  ولا يجوز له خلال تلك المدة آذلك ان يشترى أو يستأجر مالا من أموال الدولة  

شيئا من أمواله أو يقايضها عليه ، ما لم يكن ذلك بطريق المزايدة أو المناقصة العلنيتين ، أو بالتطبيق              

  . لنظام الاستملاك الجبري 

  

   ) ١٢٢( مادة 

لا يمѧѧنح اعѧѧضاء مجلѧѧس الأمѧѧة أوسѧѧمة اثنѧѧاء مѧѧدة عѧѧضويتهم ، ويѧѧستثنى مѧѧن ذلѧѧك العѧѧضو الѧѧذي يѧѧشغل    

  .  تتنافي مع عضوية مجلس الأمةوظيفة عامة لا

  

    السلطة التنفيذية -الفصل الرابع 

    الوزارة -الفرع الأول 

  

   ) ١٢٣( مادة 

يهѧѧيمن مجلѧѧس الѧѧوزراء علѧѧى مѧѧصالح الدولѧѧة ، ويرسѧѧم الѧѧسياسة العامѧѧة للحكومѧѧة ، ويتѧѧابع تنفيѧѧذها ،     

  . ويشرف على سير العمل في الإدارات الحكومية

  

   ) ١٢٤( مادة 

  . قانون مرتبات رئيس مجلس الوزراء والوزراء يعين ال

وتسري في شأن رئيس مجلس الوزراء سائر الأحكام الخاصة بالوزراء ، مѧا لѧم يѧرد نѧص علѧى خѧلاف          

  . ذلك 

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٢٧ -    
 

   ) ١٢٥( مادة 

  .  من هذا الدستور٨٢تشترط فيمن يولى الوزارة الشروط المنصوص عليها في المادة 

  

   ) ١٢٦( مادة 

 مجلس الوزراء والوزراء صلاحياتهم يؤدون أمام الأمير اليمين المنصوص عليها           قبل ان يتولى رئيس   

  .  من هذا الدستور ٩١في المادة 

  

   ) ١٢٧( مادة 

يتولى رئيس مجلس الوزراء رياسة جلѧسات المجلѧس والاشѧراف علѧى تنѧسيق الأعمѧال بѧين الѧوزارات                     

  . المختلفة 

  

   ) ١٢٨( مادة 

وتѧѧѧصدر قراراتѧѧѧه بحѧѧѧضور أغلبيѧѧѧة اعѧѧѧضائه ، وبموافقѧѧѧة أغلبيѧѧѧة   مѧѧѧداولات مجلѧѧѧس الѧѧѧوزراء سѧѧѧرية ،  

  . الحاضرين ، وعند تساوي الأصوات يرجح الجانب الذي فيه الرئيس 

  . وتلتزم الأقلية برأي الأغلبية ما لم تستقل 

  . وترفع قرارات المجلس إلى الأمير للتصديق عليها في الأحوال التي تقضي صدور مرسوم في شأنها 

  

   ) ١٢٩( مادة 

استقالة رئيس مجلس الوزراء أو اعفاؤه من منѧصبه تتѧضمن اسѧتقالة سѧائر الѧوزراء أو اعفѧاءهم مѧن                 

  . مناصبهم 

  

   ) ١٣٠( مادة 

يتولى آل وزير الاشراف على شؤون وزارته ويقوم بتنفيذ السياسة العامة للحكومѧة فيهѧا ، آمѧا يرسѧم                    

  . اتجاهات الوزارة ويشرف على تنفيذها 



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٢٨ -    
 

    )١٣١( مادة 

لا يجوز للوزير اثنѧاء توليѧه الѧوزارة ان يلѧي أي وظيفѧة عامѧة أخѧرى أو ان يѧزاول ، ولѧو بطريѧق غيѧر                              

آما لا يجوز له ان يسهم فѧي التزامѧات تعقѧدها           . مباشر ، مهنة حرة أو عملا صناعيا أو تجاريا أو ماليا            

  . دارة أي شرآة الحكومة أو المؤسسات العامة ، أو ان يجمع بين الوزارة والعضوية في مجلس ا

ولا يجوز لѧه خѧلال تلѧك المѧدة آѧذلك ان يѧشتري أو يѧستأجر مѧالا مѧن أمѧوال الدولѧة ولѧو بطريѧق المѧزاد                                

  . العلني ، أو ان يؤجرها أو يبيعها شيئا من أمواله أو يقايضها عليه 

  

   ) ١٣٢( مادة 

ن اجѧراءات اتهѧامهم     يحدد قانون خاص الجرائم التي تقѧع مѧن الѧوزراء فѧي تأديѧة أعمѧال وظѧائفهم ويبѧي                    

ومحاآمتهم والجهة المختصة بهذه المحاآمة ، وذلك دون اخلال بتطبيق القوانين الأخѧرى فѧي شѧأن مѧا                   

  . يقع منهم من أفعال أو جرائهم عادية ، وما يترتب على أعمالهم من مسؤولية مدنية 

  

   ) ١٣٣( مادة 

يكفѧل لهѧا الاسѧتقلال فѧي ظѧل توجيѧه الدولѧة              ينظم القانون المؤسسات العامة وهيئات الادارة البلدية بمѧا          

  . ورقابتها 

  

    الشئون المالية -الفرع الثاني 

  

   ) ١٣٤( مادة 

  . انشاء الضرائب العامة وتعديلها والغاؤها لا يكون الا بقانون 

ولا يجѧوز تكليѧف احѧد بѧأداء     . ولا يعفى أحد من أدائها آلها أو بعضها في غير الأحوال المبينة بالقانون             

  . ير ذلك من الضرائب والرسوم والتكاليف الا في حدود القانون غ

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٢٩ -    
 

   ) ١٣٥( مادة 

  . يبين القانون الأحكام الخاصة بتحصيل الأموال العامة وباجراءات صرفها 

  

   ) ١٣٦( مادة 

تعقѧѧد القѧѧروض العامѧѧة بقѧѧانون ، ويجѧѧوز ان تفѧѧرض الدولѧѧة أو ان تكفѧѧل قرضѧѧا بقѧѧانون أو فѧѧي حѧѧدود           

  . ررة لهذا الغرض بقانون الميزانيةالاعتمادات المق

  

   ) ١٣٧( مادة 

  . يجوز للمؤسسات العامة وللأشخاص المعنوية العامة المحلية ان تفرض او تكفل قرضا وفقا للقانون 

  

   ) ١٣٨( مادة 

يبين القانون الأحكام الخاصة بحفظ املاك الدولة وادارتها وشروط التصرف فيها ، والحدود التي يجوز 

  . زول عن شىء من هذه الأملاك فيها الن

  

   ) ١٣٩( مادة 

  . السنة المالية تعين بقانون 

  

   ) ١٤٠( مادة 

تعد الدولة مشروع الميزانية السنوية الشاملة لايرادات الدولة ومصروفاتها وتقدمѧه إلѧى مجلѧس الأمѧة                 

  . قبل انتهاء السنة المالية بشهرين على الأقل ، لفحصها واقرارها 

  

    )١٤١( مادة 

تكون مناقشة الميزانية في مجلس الأمة باباً باباً ، ولا يجѧوز تخѧصيص أي ايѧراد مѧن الايѧرادات العامѧة                       

  . لوجه معين من وجوه الصرف الا بقانون 



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٣٠ -    
 

   ) ١٤٢( مادة 

يجѧѧوز ان يѧѧنص القѧѧانون علѧѧى تخѧѧصيص مبѧѧالغ معينѧѧة لأآثѧѧر مѧѧن سѧѧنة واحѧѧدة ، اذا اقتѧѧضت ذلѧѧك طبيعѧѧة  

لميزانيѧѧات المتعاقبѧѧة الاعتمѧѧادات الخاصѧѧة بكѧѧل منهѧѧا ، أو توضѧѧع لهѧѧا     المѧѧصرف ، علѧѧى ان تѧѧدرج فѧѧي ا  

  . ميزانية استثنائية لأآثر من سنة مالية 

  

   ) ١٤٣( مادة 

لا يجѧѧوز ان يتѧѧضمن قѧѧانون الميزانيѧѧة أي نѧѧص مѧѧن شѧѧأنه انѧѧشاء ضѧѧريبة جديѧѧدة ، أو زيѧѧادة فѧѧي ضѧѧريبة 

             ѧاص فѧوب            موجودة ، أو تعديل قانون قائم أو تفادي اصدار قانون خѧى وجѧتور علѧذا الدسѧص هѧر نѧي أم

  . صدور قانون في شأنه 

  

   ) ١٤٤( مادة 

  . تصدر الميزانية العامة بقانون 

  

   ) ١٤٥( مادة 

اذا لم يصدر قانون الميزانيѧة قبѧل بѧدء الѧسنة الماليѧة يعمѧل بالميزانيѧة القديمѧة لحѧين صѧدوره ، وتجبѧى                  

  . ها في نهاية السنة المذآورة الايرادات وتنفق المصروفات وفقا للقوانين المعمول ب

  .واذا آان مجلس الأمة قد اقر بعض ابواب الميزانية الجديدة يعمل بتلك الأبواب

  

   ) ١٤٦( مادة 

آѧѧل مѧѧصروف غيѧѧر وارد فѧѧي الميزانيѧѧة او زائѧѧد علѧѧى التقѧѧديرات الѧѧواردة فيهѧѧا يجѧѧب ان يكѧѧون بقѧѧانون ،   

  . ة وآذلك نقل أي مبلغ من باب إلى آخر من أبواب الميزاني

  

   ) ١٤٧( مادة 

  . لا يجوز بحال تجاوز الحد الأقصى لتقديرات الانفاق الواردة في قانون الميزانية والقوانين المعدلة له 



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٣١ -    
 

   ) ١٤٨( مادة 

يبѧѧين القѧѧانون الميزانيѧѧات العامѧѧة المѧѧستقلة والملحقѧѧة ، وتѧѧسرى فѧѧي شѧѧأنها الأحكѧѧام الخاصѧѧة بميزانيѧѧة     

  . الدولة 

  

   ) ١٤٩( مادة 

لختامي للإدارة المالية للدولة عن العام المنقضى يقدم إلى مجلѧس الأمѧة خѧلال أربعѧة الأشѧهر                   الحساب ا 

  . التالية لانتهاء السنة المالية للنظر فيه واقراه 

  

   ) ١٥٠( مادة 

تقدم الحكومة إلى مجلس الأمة بيانا عѧن الحالѧة الماليѧة للدولѧة مѧرة علѧى الأقѧل فѧي خѧلال آѧل دور مѧن                             

  . لعادية أدوار انعقاده ا

  

   ) ١٥١( مادة 

ينشأ بقѧانون ديѧوان للمراقبѧة الماليѧة يكفѧل القѧانون اسѧتقلاله ، ويكѧون ملحقѧا بمجلѧس الأمѧة ، ويعѧاون                           

الحكومة ومجلѧس الأمѧة فѧي رقابѧة تحѧصيل ايѧرادات الدولѧة وانفѧاق مѧصروفاتها فѧي حѧدود الميزانيѧة ،                          

  . ا عن أعماله وملاحظاته ويقدم الديوان لكل من الحكومة ومجلس الأمة تقريرا سنوي

  

   ) ١٥٢( مادة 

آل التزام باستثمار مورد من موارد الثروة الطبيعيѧة أو مرفѧق مѧن المرافѧق العامѧة لا يكѧون الا بقѧانون                        

  . ولزمن محدود ، وتكفل الاجراءات التمهيدية تيسير اعمال البحث والكشف وتحقيق العلانية والمنافسة

  

   ) ١٥٣( مادة 

  . منح الا بقانون وإلى زمن محدد آل احتكار لا ي

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٣٢ -    
 

   ) ١٥٤( مادة 

  . ينظم القانون النقد والمصارف ، ويحدد المقاييس والمكاييل والموازين 

  

   ) ١٥٥( مادة 

ينظم القانون شؤون المرتبѧات والمعاشѧات والتعويѧضات والاعانѧات والمكافѧآت التѧي تقѧرر علѧى خزانѧة           

  . الدولة 

  

   ) ١٥٦( مادة 

لأحكام الخاصة بميزانيات المؤسسات والهيئات المحلية ذات الشخѧصية المعنويѧة العامѧة      يضع القانون ا  

  . وبحساباتها الختامية 

  

    الشئون العسكرية -الفرع الثالث 

  

   ) ١٥٧( مادة 

السلام هدف الدولة ، وسلامة الوطن أمانة في عنق آل مواطن ، وهي جزء لمن سلامة الوطن العربѧي    

  . الكبير 

  

   ) ١٥٨( مادة 

  . الخدمة العشكرية ينظمها القانون 

  

   ) ١٦٠( مادة 

  . الدولة وحدها هي التي تنشىء القوات المسلحة وهيئات الأمن العام وفقا للقانون 

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٣٣ -    
 

   ) ١٦١( مادة 

  . التعبئة ، العامة أو الجزئية ، ينظمها القانون 

  

   ) ١٦١( مادة 

افظة علѧى سѧلامة الѧوطن والاشѧراف علѧى القѧوات       ينشأ مجلس أعلى للدفاع يتولى شؤون الدفاع والمح      

  . المسلحة وفقا للقانون 

  

   السلطة القضائية –الفصل الخامس 

  

   ) ١٦٢( مادة 

  . شرف القضاء ، ونزاهة القضاة وعدلهم ، أساس الملك وضمان للحقوق والحريات 

  

   ) ١٦٣( مادة 

دخل في سير العدالѧة ، ويكفѧل القѧانون          لا سلطان لأي جهة على القاضي في قضائه ، ولا يجوز بحال الت            

  . استقلال القضاء ويبين ضمانات القضاة والأحكام الخاصة بهم وأحوال عدم قابليتهم للعزل 

  

   ) ١٦٤( مادة 

يرتѧѧب القѧѧانون المحѧѧاآم علѧѧى اخѧѧتلاف انواعهѧѧا ودرجاتهѧѧا ، ويبѧѧين وظائفهѧѧا واختѧѧصاصاتها ، ويقتѧѧصر   

ة الحكم العرفي ، على الجرائم العسكرية التي تقع من افѧراد            اختصاص المحاآم العسكرية ، في غير حال      

  . القوات المسلحة وقوات الأمن ، وذلك في الحدود التي قررها القانون 

  

   ) ١٦٥( مادة 

  . جلسات المحاآم علنية الا في الأحوال الاستثنائية التي يبينها القانون 



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٣٤ -    
 

   ) ٦٦( مادة 

  . ون الاجراءات والأوضاع اللازمة لممارسة هذا الحق حق التقاضي مكفول للناس ، ويبين القان
  

   ) ١٦٧( مادة 

تتولى النيابة العامة الدعوى العمومية باسم المجتمع ، وتشرف على شئون الضبط القѧضائي ، وتѧسهر              

ويرتѧب القѧانون هѧذه الهيئѧة ويѧنظم      . على تطبيق القѧوانين الجزائيѧة وملاحقѧة المѧدنيين وتنفيѧذ الأحكѧام            

  . ا ويعين الشروط والضمانات الخاصة بمن يولون وظائفها اختصاصاته

ويجوز ان يعهد بقانون لجهات الأمن العام بتولي الدعوى العمومية فѧي الجѧنح علѧى سѧبيل الاسѧتثناء ،                     

  . ووفقا للأوضاع التي يبينها القانون 
  

   ) ١٦٨( مادة 

  . يكون للقضاء مجلس أعلى ينظمه القانون ويبين صلاحياته 
  

   ) ١٦٩( مادة 

ينظم القانون الفѧصل فѧي الخѧصومات الاداريѧة بواسѧطة غرفѧة أو محكمѧة خاصѧة يبѧين القѧانون نظامهѧا                         

وآيفية ممارستها للقضاء الاداري شاملا ولاية الالغاء وولاية التعويض بالنسبة إلى القѧرارات الاداريѧة            

  . المخالفة للقانون 
  

   ) ١٧٠( مادة 

 ابѧداء الѧرأي القѧانوني للѧوزارات والمѧصالح العامѧة ، وتقѧوم بѧصياغة                  يرتب القانون الهيئة التѧي تتѧولى      

  . مشروعات القوانين واللوائح ، آما يرتب تمثيل الدولة وسائر الهيئات العامة أمام جهات القضاء 
  

   ) ١٧١( مادة 

يجѧѧوز بقѧѧانون انѧѧشاء مجلѧѧس دولѧѧة يخѧѧتص بوظѧѧائف القѧѧضاء الاداري والافتѧѧاء والѧѧصياغة المنѧѧصوص    

  . ي المادتين السابقتين عليها ف



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٣٥ -    
 

   ) ١٧٢( مادة 

  . ينظم القانون طريقة البت في الخلاف على الاختصاص بين جهات القضاء ، وفي تنازع الأحكام 

  

   ) ١٧٣( مادة 

يعين القانون الجهة القضائية التي تختص بالفصل في المنازعات المتعلقة بدستورية القوانين واللوائح 

  . راءات التي تتبعها ، ويبين صلاحياتها والاج

ويكفل القانون حѧق آѧل مѧن الحكومѧة وذوي الѧشأن فѧي الطعѧن لѧدى تلѧك الجهѧة فѧي دسѧتورية القѧوانين                 

  . واللوائح 

  . وفي حالة تقرير الجهة المذآورة عدم دستورية قانون أو لائحة يعتبر آأن لم يكن 

  

  الباب الخامس 
  أحكام عامة وأحكام مؤقته 

  

   ) ١٧٤( مادة 

 ولثلث أعضاء مجلس الأمѧة حѧق اقتѧراح تنقѧيح هѧذا الدسѧتور بتعѧديل أو حѧذف حكѧم أو أآثѧر مѧن                   للأمير

  . أحكامه ، أو باضافة أحكام جديدة إليه 

فاذا وافѧق الأميѧر وأغلبيѧة الأعѧضاء الѧذين يتѧألف مѧنهم مجلѧس الأمѧة علѧى مبѧدأ التنقѧيح وموضѧوعه ،                            

قѧراره موافقѧѧة ثلثѧي الأعѧѧضاء الѧذين يتѧѧألف    نѧاقش المجلѧس المѧѧشروع المقتѧرح مѧѧادة مѧادة ، وتѧѧشترط لا    

منهم المجلس ، ولا يكون التنقيح نافذا بعد ذلك الا بعد تصديق الأمير عليه وأصداره ، وذلك بالاستثناء                  

  .  من هذا الدستور ٦٦ و٦٥من حكم المادتين 

جديѧد قبѧل   واذا رفض اقتراح التنقيح من حيث المبدأ أو من حيث موضوع التنقيح فلا يجوز عرضه من         

  . مضي سنة على هذا الرفض 

  . ولا يجوز اقتراح تعديل هذا الدستور قبل مضي خمس سنوات على العمل به 

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٣٦ -    
 

   ) ١٧٥( مادة 

الأحكѧѧام الخاصѧѧة بالنظѧѧام الأميѧѧري للكويѧѧت وبمبѧѧادىء الحريѧѧة والمѧѧساواة المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي هѧѧذا       

 ѧѧيح خاصѧѧن التنقѧѧم يكѧѧا لѧѧا ، مѧѧراح تنقيحهѧѧوز اقتѧѧتور لا يجѧѧمانات  الدسѧѧن ضѧѧد مѧѧارة أو بالمزيѧѧب الأمѧѧا بلق

  . الحرية والمساواة 

  

   ) ١٧٦( مادة 

  . صلاحيات الأمير المبينة في الدستور لا يجوز اقتراح تنقيحها في فترة النيابة عنه

  

   ) ١٧٧( مادة 

   .لا يخل تطبيق هذا الدستور بما ارتبطت به الكويت مع الدول والهيئات الدولية من معاهدات واتفاقات

   ) ١٧٨( مادة 

تنشر القوانين في الجريدة الرسمية خلال اسبوعين من يوم اصدارها ، ويعمل بها بعد شهر مѧن تѧاريخ                   

  . نشرها ، ويجوز مد هذا الميعاد أو قصره بنص خاص في القانون 

  

   ) ١٧٩( مادة 

أثѧر فيمѧا وقѧع قبѧل هѧذا          لا تسري أحكام القوانين الا على ما يقع من تاريخ العمل بها ، ولا يترتب عليها                 

ويجѧѧوز ، فѧѧي غيѧѧر المѧѧواد الجزائيѧѧة ، الѧѧنص فѧѧي القѧѧانون علѧѧى خѧѧلاف ذلѧѧك بموافقѧѧة أغلبيѧѧة      . التѧѧاريخ 

  . الأعضاء الذين يتألف منهم مجلس الأمة 

  

   ) ١٨٠( مادة 

آل ما قررته القوانين واللوائح والمراسيم والأوامر والقرارات المعمѧول بهѧا عنѧد العمѧل بهѧذا الدسѧتور                    

يظل ساريا مѧا لѧم يعѧدل أو يلѧغ وفقѧا للنظѧام المقѧرر بهѧذا الدسѧتور ، وبѧشرط الا يتعѧارض مѧع نѧص مѧن                                 

  . نصوصه 

  



  دستور دولة الكويت
  تـــــــدولـــــــة الــــكــوي 

 مـــجـــــلـــــس الأمــــــــــة
     

 

  - ٣٧ -    
 

   ) ١٨١( مادة 

لا يجوز تعطيل أي حكم من أحكام هѧذا الدسѧتور الا أثنѧاء قيѧام الأحكѧام العرفيѧة فѧي الحѧدود التѧي يبينهѧا                            

  . ة في تلك الأثناء أو المساس بحصانة أعضائه ولا يجوز بأي حال تعطيل انعقاد مجلس الأم. القانون 

  

   ) ١٨٢( مادة 

ينشر هذا الدستور في الجريدة الرسمية ويعمل به من تاريخ اجتماع مجلس الأمة ، على ألا يتѧأخر هѧذا    

   . ١٩٦٣الاجتماع عن شهر يناير سنة 

  

   ) ١٨٣( مادة 

سي للحكم في فترة الانتقال آما يستمر  الخاص بالنظام الأسا  ١٩٦٢ لسنة   ١يستمر العمل بالقانون رقم     

أعضاء المجلس التأسيسي الحاليون في ممارسة مهامهم المبينة بالقانون المѧذآور إلѧى تѧاريخ اجتمѧاع               

  . مجلس الأمة 

  

  أمير دولة الكويت 

  عبد االله السالم الصباح 

  

  :صدر في قصر السيف في

  هـ١٣٨٢ جمادى الثاني ١٤

م١٩٦٢ نوفمبر ١١: الموافق 


